CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL SAULLO VIANNA (UNIÃO / AM)

Requerimento nº              de 2023.

(Do Sr. Saullo Vianna)

Solicita a inclusão de convidado na audiência pública com

o Grupo de Trabalho da REFORMA TRIBUTÁRIA o

Presidente da Associação Brasileira das Indústrias de

Refrigerantes e de Bebidas não alcoólicas, Sr. Victor Bicca

Neto no tema EMPREGABILIDADE.

Prezados Senhores,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de oitiva do Presidente

da Associação Brasileira das Indústrias de Refrigerantes e de Bebidas não

alcoólicas, Sr. Victor Bicca Neto na audiência pública do grupo de trabalho da

reforma tributária no tema empregabilidade.

JUSTIFICATIVA

A associação em questão tem como um de seus objetivos garantir a

prosperidade do setor, assim como cooperar e participar como membro ativo de

associações congêneres de setores econômicos correlacionados para produzir dados

estatísticos, técnicos, econômicos, educacionais e quaisquer outros referentes à

produção de bebidas não alcoólicas.

A ABIR foi fundada em 26 de outubro de 1950, no Rio de Janeiro, sob a

razão social Associação dos Industriais de Bebidas Refrigerantes, mas adiante

*C
D2

31
71

55
43

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saullo Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231715543900

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
03

/2
02

3
15

:1
3:

37
.4

30
 -

G
TS

TN

englobando todos os tipos de bebidas não alcoólicas. Reúne empresas fabricantes de

diversos produtos, tais como refrigerantes, sucos, néctares, refrescos, bebidas mistas,

achocolatados, chás, isotônicos, energéticos, águas minerais, águas adicionadas de

sais e água de coco com instalações industriais no Brasil.

De modo a trazer à discussão soluções que possam causar menos

danos aos setores sensíveis que serão impactados sugiro a oitiva do representante

da Associação Brasileira das Indústrias de Refrigerantes e de Bebidas não

alcoólicas, Sr. Victor Bicca Neto,  no tema EMPREGABILIDADE.

Sala das Sessões, em 30 de março de 2023.

Deputado Federal Saullo Vianna (UNIÃO – AM)

*C
D2

31
71

55
43

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saullo Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231715543900

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
03

/2
02

3
15

:1
3:

37
.4

30
 -

G
TS

TN